denda sunt. Laudatus pontifex S. Innocentis epist. 24,
ad Alexandrum Antiochenum, cap. 1, non solum ordi-
nationes metropolitano sui patriarchatus eidem
jam ex more vindicatas testatur; verum etiam jus
ipsius agnoscit in ordinandis ipsis episcopis, vel saltem,
quoad remotiores, ejus assensum requirit. In-
quit enim: *Itaque arbitramur, frater charissime, ut
sicut metropolitanos auctoritate ordinare singulari, sic
et cæteros non sine permissu conscientie tue sinas
episcopos procreari; in quibus hunc modum recte
servabis, ut longe positos litteris datis ordinari censeas ab
his, qui nunc eos suo tantum ordinant arbitratu; vi-
cinos autem, si æstimas, ad manus impositionem tue
gratiæ status pervenire: quorum enim te maxima
expectat cura, præcipue tuum debent mereri iudicium.*
Si per hæc antiqua tempora Innocentius I episcopo
Antiocheno tantum juris tribuit in ordinationibus
episcoporum sui patriarchatus, quis tradere queat
ut incompetens et usurpatum jus Romani pontificis
in re-ervandis ordinationibus aut institutionibus epi-
scoporum totius Occidentis? Jus simile in ordinationi-
bus episcoporum totius Illyrici, quæ diocesis Oc-
cidentalibus pars erat, S. Leo vindicavit episcopo The-
salonicensi uti apostolicæ sedis vicario, ut liquet ex
epist. 5 et 6. Si hoc jus in remotissimas Occidentis
Ecclesias adeo pontifici fuit ut Thessalonicensi po-
tuerit delegari, nonne in alias quoque viciniores
Occidentis Ecclesias idem ei jus fuisse agnoscere
cogimur?

metropolitaram, seu secundi ordinis episcoporum eisdem subjectionem institutionem suæ potestati reservaret. Sola metropolitana relicta metropolitici nominis umbra, omnia hujus dignitatis invasisset munia, omnia jura solus implevisset. Quod et præsensse mihi videtur sanctus Leo, cum hæc supra cap. 2 verba scribebat: *Ut his locis (Alexandria et Antiochia) juri tuo subditis, omnes metropolitani episcopi proprio honore priventur. Vix enim aliter intelligi potest qua ratione ex utriusque illius sedis subjectione secutura esset omnium metropolitaram dejectio, nisi de metropolitâ tam dioceseon Ægyptiæ et Orientalis, quam Ponticæ, Asiæ, Thracicæ, etc., eo modo quo explicamus intelligatur. Hæc omnia tentamenta metienda erant, nisi fortiter inceptis obstisset sanctus Leo; quod id saltem assecutus est, ut ulterius non tenderet effrenis illius episcopi ambitio.*

6. *Si per observantiam tuam, etc.* Secuti sumus hic vulgatum edit. et perasque antiquiores cum nonnullis mss. codicibus: quamquam Griman. et Victor., quibuscum aliq̄ue editiones, ut Suriana et Regia Conciliorum sic habent: *Si per observantiam tuam et defensionem paterni canonis, exemplum probitatis multis habeant sacerdotes.*

AD EPISTOLAM CVII.

APUD QUESNELLUM LXXX.

Juliano Coensi episcopo.

Brevem, sed plenam vigore apostolico epistolam, quæ jam olim ex ms. cardinalis Sirlleti prodierat, sed mendosa, nunc ex cardinalis Grimani codice longe emendatorem exhibemus. Primam lineam, quam prior cod. ms. desiderabat, ita suppleverat editionis procurator: *Dilectio tua non ignorat; nos ita resistimus: Cum frequentibus experimentis probaverit dilectio tua.*

1496 AD EPISTOLAM CVIII.

APUD QUESNELLUM LXXXIII.

Theodoro Forojulensi episcopo.

1. Ex epistola 1 Pelagii papæ II ad Eliam et cæteros Istriæ episcopos (quam tiberum vocat Gregorius Magnus lib. II, epist. 36, cujus stylo esse exaratum testatur Pærius Diaconus lib. III de Gest. Longob.) apparet innotuisse hanc epistolam episcopis illius provincie, atque ex ea testimonium S. Leonis protulisse, quo mortuum ab hominibus damnari nullatenus oportere contendebant: sed ex eodem Pelagio suspicari licet, nec ab ipso nec a Gregorio Leonem visam unquam fuisse eandem epistolam. *In his, inquit, testimoniis, quæ ex epistolis Leonis prædecessoris nostri possitis, præmissis dicentes: « Doctrina vestre reverendæ sedis est per beatum Leonem successoresque ejus, unde pauca commemorare præsumpsimus: Mortuum ab hominibus damnari nullatenus oportere; et tamen nulla ejus testimonia subdidistis, quibus hanc sententiam firmaretis. Etenim quæ a vobis subjuncta sunt, retractationem fidei fieri prohibent, non autem damnari infideles mortuos contradicunt; sed neque hoc beatum Leonem prædecessorem nostrum quodam loco didicisse meminimus. Vigilius tamen papa, qui Pelagio aliquot annis prævit, hujus epistolæ meminit, et partem refert in suo Constituto, pene circa finem: « Nam,*

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Gallos non recepisse decretum Leonis, seu epistolam 10 in causa Hilarii editam, falsum ostendimus in observationibus ad dissert. 3 Quesnelli, part. II, cap. 2, nota. 3 et seqq. Quæ porro ille in antecedentibus et sequentibus congerit solutus quæstionem, cur a metropolitano consulendo abstinerit Theodorus, omnino arbitraria sunt. Certe quod ait eum non consuluisse metropolitam Arelatensem, nec Leonem offenderet; cujus decreto ab illius ordi-

A inquit, *beatissimus papa Leo ad Theodorum episcopum Forojulensem post alia ita dicit: Non necesse est nos eorum, qui sic abierunt, merita actusque discutere [Al., discutere]; cum Dominus Deus noster, cujus judicium nequeunt comprehendere, quod sacerdotale mysterium [Al., ministerium] implere non poterat, suæ justitiæ reservavit.* Atque ex his verbis totoque Vigili Constituto dixisse videntur lætriæ episcopi, quæ supra retulimus: cujus nomine sibi abstinendum esse censuerunt, eo quod synodo quinta assentiens Vigili ipse priori Constituto auctoritatem omnem ademisset.

Observandum vero, propterea quod Theodorus inconsulto metropolitano ad transalpina 1495 consilia confugerat, eam ob causam Theodorum ab ipso Leone culpatum in exordio rescripti, de neglecto metropolitano consilio. *Sollicitudinis quidem tuæ, inquit, hic ordo esse debuerat, ut cum metropolitano primitus de eo quod quaerendum videbatur esse conferres, etc.*

B Cur vero a metropolitano consulendo abstinerit Theodorus, forsitan hæc est ratio: gravis tunc temporis controversia exorta fuerat Theodorum inter et Faustum Lirinensem abbatem universosque insulæ Istius monachos, inque tantum exarserat simulatam, ut gravissimum inde scandalum generatum fuerit per Ecclesias Gallicanas, quemadmodum testatum habetur in Actis concilii Arelatensis III, in causa Lirinensis insulæ tom. I Concil. Gall., et in postrema Conciliorum generalium edit. Porro, cum Gallicanos illarum regionum episcopos in contraria studia disperdisset hoc negotium, aliis qui ex Lirino assumpti fuerant, pro Fausto stantibus, aliis qui episcopalis auctoritatis jura sarta tecta volebant, pro Theodoro pugnantibus, vero admodum simile est secundæ Narbonensis metropolitani ex illorum numero fuisse qui Fausto Lirinensi favebant, ac proinde commercium inter ipsum et Theodorum intermissum tunc fuisse. Si cui non placet hæc conjectura, aliam accipiat. Episcopus Arelatensis jus sibi vindicabat, ut ad epistolam 10 annotavimus, in provinciam Narbonensem secundam. De ea gravis olim inter Leonem et Hilarium controversia mota fuerat; ab eadem repulsus fuerat Hilarius Leonis decreto. Sed hujusmodi decretum etiam imperatorio rescripto munitum, (a) receptum a Gallis non fuerat, suam videlicet consuetudinem antiquam retinentibus; et pro Arelatensis sedis privilegio studiosissimis. Sponte etiam juri suo, si quod habebant, cessasse videntur tam Aquensis secundæ Narbonensis, quam Ebreundenis Alpium maritimarum metropolitani, et ille præsertim diu postea in multis Arelatensis subjectis remansit antistiti. Si igitur metropolitani adire voluissent Theodorus consultationis gratia, jam vel Aquensem consulens, Gallicanos infensos habuisset antistites, ipsunque imprimis Arelatensem; si vero hunc consulisset ut metropolitani, Leonem offendisset, cujus decreto ab illius ordinatione exemptus fuerat. Adde quod Ravennis Honorati discipulus, Hilarii successor, et Fausti eadem de causa familiaris, 1496 non potuit erga Lirinensis insulæ monachos non esse propensus, et propterea Theodoro Forojulensi suspectus.

Certe, quantum ex epistolæ Leonis inspectione capere queo, tanta ejus de primatum seu metropolitani jure sollicitudo facile me adducit ut credam